ATA DA SEGUNDA PLENÁRIA DA XI CONVENÇÃO DO   DISTRITO LB-4 GESTÃO AL 2009/2010        CANARANA, DIA 25 DE ABRIL  DE 2010,  9 HORAS- domingo manhã
Aos vinte e  cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dez às  nove  horas da manha   e vinte minutos, reuniram-se os Associação do Distrito LB-4 da Associação  Internacional de Lions Clubes, para a segunda  Assembléia da  XI  Convenção Distrital do Ano Leonístico 2009/2010 do Distrito  LB – 4 nas dependências da Câmara Municipal de Canarana, centro, na cidade de Canarana, MT. A CaL Regina Maria,  Secretária Distrital fez a composição da mesa diretora com as seguintes autoridades e convidados: CL  Claudecir Alves Feitosa Governador Distrito LB-4 AL 2009/2010; PID CL Whady Lacerda AL 2002/2004 ; CL PCP Maurício Pereira de Souza AL 2007/2008; Patrono da XI Convenção Distrital CL Neldo Egon Weirich; Governador  Imediato CL Eugenio Krominski 2008/2009;   Primeiro Vice Governador  CL Evanir Tormes; Segundo Vice Governador CL Loinir Gatto; PDG CL Carlos Alberto Martinelli AL 2005/2006;  PDG CL Alfredo Murara Garcia AL 2006/2007;  PDG CL Sérgio Del Cistia AL 2002/2003; Deputada  Estadual CaL Vilma Moreira; CaL Regina Maria Pereira de Souza - Secretária Distrital AL 2009/2010; CL  Altair José Kolln  Pres. da Região 6; CL  Josuel Olegário dos Santos  Presidente da Divisão 5; CL Jair Fernando Schafer Presidente do Lions Clube de Canarana; CaL Suely Catalani Pirani Coordenadora deste Evento; Abertura protocolar da segunda plenária da XI Convenção Distrital procedida pelo Governador CL Claudecir que convidou a CaL Simone para fazer a Invocação a Deus. Em seguida solicitou a todos os presentes para entoarem a primeira estrofe e estribilho do Hino à Bandeira. Ato contínuo fez suas considerações iniciais agradecendo a presença de todos, na XI Convenção Distrital, dizendo que o dia  é muito importante porque teríamos eleições de dirigentes para o AL 2010/2011, Governador, 1º e 2º Vices-Governadores e Vice Presidente do Conselho de Governadores do DMLB e solicitou aos Delegados que ainda não procederam ao credenciamento  que o fizessem, e os Clubes que estivessem em débito com o Distrito e Lions Internacional que quitassem os seus respectivos débitos, caso contrário  estariam impedidos de votar. Em seguida convidou o CL Josuel Olegário dos Santos convidando-o a receber o medalhão que o distinguiria na função de Mestre de Cerimônias e a programação da reunião. O mesmo agradeceu a deferência em receber tão honrosa missão de tão importante reunião e que espera desenvolver bem sua função. Em seguida convida os integrantes das comissões Técnicas para procederem às leituras de seus relatórios. Convidando primeiramente a Comissão de Indicação para fazer a leitura do Parecer. CL Raimundo Alencar relator fez a leitura do Parecer da Comissão de Indicações: que após minuciosa análise de todos os documentos apresentados pelos quatros candidatos concorrendo aos cargos para o AL 2010/2011 de: Governador do Distrito CL Evanir Tormes (Mano) Lions Tangará, 1º Vice-Governador CL Loinir Gatto Lions de Sorriso, 2º Vice-Governador CaL  Regina Maria Pereira de Souza  do Lions Cuiabá Leste e Vice Presidente do Conselho de Governadores do DMLB PDG CL Alfredo Murara Garcia do Lions Clube de Sinop,  todas as documentações apresentadas estavam corretas dentro das exigências estabelecidas pelos Estatutos portanto todos estavam aptos a concorrerem aos cargos pleiteados, foi o Parecer unânime da Comissão de Eleições. CL Governador coloca o Parecer da Comissão em discussão e votação. A mesma é aprovada pela assembléia.  Em seguida convida o relator da Comissão de Moções para proceder à leitura dos pareceres das Moções apresentadas num total de seis. PDG CL Sergio Del Cistia, relator faz a leitura da primeira Moção apresentada: Carta aberta aos Clubes do Distrito LB-4 apresentada pelo Lions Clube Cuiabá Leste, onde a mesma sugere várias propostas de ações em que os clubes de Lions assumam uma postura pró-ativa que induzam a ações efetivas para diminuição dos efeitos do aquecimento global e propostas de serviços voluntários pela Associação Internacional de Lions Clubes para o enfrentamento dos problemas relacionados ao tema ambiental. A comissão foi de Parecer unânime, favorável em se tratar de um assunto de alta relevância. CL Governador coloca o Parecer da Comissão em discussão e votação. A mesma é aprovada pela assembléia.  Segunda Moção foi apresenta pela Comissão da Mútua, onde propõe a aprovação do Estatuto da Mútua, o qual segue em anexo, a nomeação de uma diretoria, registro em cartório, abertura de conta bancária específica, e providências imediatas dos pleitos relacionados. A Comissão foi de Parecer  favorável para apreciação em assembléia. CL Governador coloca o Parecer da Comissão em discussão e votação. A mesma é aprovada pela assembléia e delegados. A terceira Moção foi apresentada pelo PCP CL Maurício Pereira de Souza, onde propõem o aumento da taxa Distrital amplamente discutido no 2º CD em Matupá e 3º CD em Pedra Preta, de R$ 10,00 (dez reais) na gestão 2010/2011 e mais R$ 10,00 (dez reais) na gestão 2011/2012. A Comissão por  entender a real necessidade dos fatos relatados na propositura aprova  por unanimidade a sua apreciação em assembléia. CL Governador coloca o Parecer da Comissão em discussão e votação. A mesma é aprovada pela assembléia. A quarta Moção foi apresentada pelo 1º Vice-Governador, CL Evanir Tormes, que propõem a Revisão do Estatuto, Regulamento e Regimento Interno das Convenções. A Comissão de Moções após considerações aprovou a sua apresentação para apreciação na XI  Convenção do Distrito LB4. A mesma foi encaminhada para a Comissão de Estatutos e Regulamentos, que após análise da proposta achou pertinente algumas mudanças, mas que as mesmas deveriam ser pautadas de amplas discussões, uma vez que nosso Estatuto dá garantia aos Associados de Lions Clubes do Distrito, sendo instrumento eficaz de esclarecimento em qualquer discussão. Dentro dessa linha de pensamento a Comissão entendeu que a matéria deveria ser mais bem discutida com os Associados dos Clubes. A comissão vota unânime  contra a propositura de mudanças entendendo que esta matéria é de alta relevância para o Distrito.  CL Governador colocou  o parecer da comissão em discussão e votação. Após discussão a mesma é colocada em votação e é aprovada pela assembléia. Em seguida o relator da comissão designado para fazer o estudo das modificações, CL Delcio Antonio de Oliveira, pede a palavra para fazer algumas ponderações sobre a matéria que após esclarecer o objetivo e a  necessidade de algumas mudanças, a plenária concordou e desta vez votou favorável as mudança nos pontos destacados pelo relator revogando a votação anterior e aprovando as mudanças no estatuto do Distrito LB-4, o qual segue em anexo e também no Regulamento e Regimento Interno das Convenções, de acordo com cópia anexa. A quinta Moção foi apresentada pelo 1º Vice-Governador, CL Evanir Tormes, que propõem a criação da Comenda Leonística PDG Antônio Correia da Costa no Distrito LB-4, para reconhecer os relevantes trabalhos daqueles que têm contribuído de forma significativa para o desenvolvimento do Distrito LB-4 e homenagear o PDG CL Antônio, Companheiro de destaque no cenário Leonístico no âmbito do Distrito LB-4. Após a leitura da proposição e do regulamento, a Comissão emitiu Parecer favorável para apresentação da matéria na XI Convenção. CL Governador coloca o Parecer da Comissão em discussão e votação. A matéria foi amplamente discutida e aprovada desde que se façam algumas adequações em seu regulamento para valorizar mais a Comenda e também quem vai receber restringindo a quantidade ofertada. A sexta Moção foi apresentada pelo 1º Vice-Governador, CL Evanir Tormes, que propôs modificações do Regulamento do Concurso de Excelência de Clubes do Distrito LB-4. Foi lido pelo relator da Comissão o teor proposto das mudanças. A Comissão emitiu Parecer favorável para apresentação da matéria na XI Convenção. CL Governador coloca o Parecer da Comissão em discussão e votação. A matéria foi discutida pelos convencionais, sendo aprovado o parecer da comissão desde que seja melhorada a redação proposta. Em seguida o Mestre de Cerimônias convida o Presidente  do Distrito Múltiplo LEO LB  que é Cleo Marcos Henrique para usar a palavra e fazer seus relatórios, pois o mesmo precisava voltar à plenária da XI Conferência LEO, o mesmo faz breve relato das atividades desenvolvidas pelo DM LEO e das visitas realizadas, fala da fundação de um Leo Clube em Iturama- MG - pelo Cleo Danton do Distrito LB-3, informa que o Distrito Leo LB-4 em número de clubes é o maior. Fala sobre o site do DM LEO que o mesmo é muito visitado, que as contas do DMLB foram aprovadas, que as taxas do Leo estão em dia. Parabeniza o PDG CL Alfredo pelo seu apoio como Assessor Leo durante quatro anos consecutivos. Finaliza dizendo que LEO e LIONS são fortes unidos, que separados perdem a força e reforça o pedido de um melhor entrosamento entre ambos, pois Leo está organizando seus deveres para organizar suas obrigações e conta com os Leões para continuar com as atividades, por  fim recebe do PID CL Whady Lacerda um pin do Presidente Internacional Eberhard J. Wirfs. Dando continuidade aos trabalhos o Mestre de Cerimônias CL Josuel convida a Comissão de Credenciamento através do seu relator para seus informes. Em seguida a Comissão de Credenciamento declinou à plenária, pelo seu relator, CL  João Zanata, o número de delegados aptos a votar nos candidatos a cargos eletivos retrós mencionados, que somaram um total de  48 (quarenta e oito) delegados de 18 (dezoito) clubes que apresentaram cartas de credenciamentos aptos a votarem. Em seguida o Governador declara aberto o processo de votação. Aberta às eleições as 10h00 e no seu término as 11h00, foram  apurados os  seguintes resultados da   votação: ao cargo de Governador do Distrito, CL Evanir Tormes,  recebeu 46 (Quarenta e Seis Votos) favoráveis e dois em brancos; ao cargo de 1º Vice-Governador, CL Loinir Gatto, recebeu 44 (Quarenta e Quatro Votos), favoráveis e quatro em brancos; ao cargo de  2º Vice-Governador, CaL Regina Maria Pereira de Souza, recebeu 46 (Quarenta e Seis Votos), favoráveis e dois em brancos; ao cargo de Vice Presidente do Conselho de Governadores do DMLB,  CL Alfredo Murara Garcia recebeu 42 (quarenta e Dois votos) favoráveis e seis em brancos. A Eleição para os cargos pleiteados transcorreram no maior clima de tranqüilidade, e foram observados fielmente os Estatutos e Regulamentos vigentes. Pelo que estão todos eleitos aos cargos os CCLL e CaL acima referenciados. É o resultado que apresentamos à XI Convenção do Distrito LB- 4, para os devidos Fins e Registro.  Após apresentação dos resultados a Comissão  através do CL João Zanata passou a palavra ao Companheiro Governador Claudecir, que declarou Eleitos a companheira e os Companheiros  indicados aos cargos pleiteados,  foram todos aplaudidos e parabenizados. Em seguida o CL Claudecir passou a palavra aos eleitos. Candidatos eleitos fizeram discursos agradecendo os votos obtidos, apoio recebido para tão honrosa missão. Em seguida o Mestre de Cerimônia anuncia a palavra dos dirigentes Leonísticos previamente inscritos para o uso da palavra conforme o Protocolo: CL Jair Fernando Schafer Presidente do Lions Clube de Canarana; CL Altair; CaL Suely Catalani Pirani Coordenadora do Evento; CL Alfredo; CL Eugenio; CL Neldo Egon Weirich Patrono da 11ª Convenção Distrital; PID CL Whady Lacerda. O mestre de Cerimônias CL Josuel Olegário dos Santos agradeceu  honra de ter desempenhado esta função  e devolveu o medalhão ao CL Governador Claudecir Feitosa que agradeceu  pelo brilhante trabalho desenvolvido pelo Companheiro. O CL Governador agradeceu os CCLL do Clube de Canarana pelo desempenho e organização do evento, e convidou a todos para participarem do primeiro CD em Tangará da Serra na Instalação do Gabinete do Governador CL Mano nos dias 24 e 25 de julho do corrente ano,  fez seus comentários finais e convidou todos para fazer a oração pelo Brasil, em seguida foram saudados os pavilhões hasteados com uma calorosa salva de palmas, convidando a todos para o almoço de confraternização e declarou encerrada a XI Convenção Distrital do LB-4 ás doze horas e cinqüenta  minutos e eu Secretária  Distrital Regina Maria Pereira de Souza, lavrei a presente  ata que vai por mim assinada e pelo Governador do Distrito LB-4  o Companheiro Claudecir Alves Feitosa, as demais assinaturas constam em livro próprio de presença fazendo parte da presente ata. Cuiabá 25 de abril de 2010.
    CL Claudecir Alves Feitosa                             CaL Regina Maria Pereira de Souza

Governador   do Distrito LB-4                                    Secretária Distrital LB-4

         AL   2009/2010                                                             AL 2009/2010